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1. Úvod

S vývojem nových léků, technologií a nepředstavitelným pokrokem dnešní medicíny se

nemoci, kterých se lidé dlouhé roky obávali, stávají lépe porazitelnými, či dokonce

vyléčitelnými. Naproti tomu lidé podléhají civilizačním chorobám, jako jsou

kardiovaskulární a nádorová onemocnění, neurodegenerativní poruchy, diabetes mellitus

nebo obezita. Se zvyšující se dobou ţivota se také zraky lékařů upínají k problematice

stárnutí. Mnoho studií na světě se zaměřují na procesy, které mají za následek stárnutí

a jedním z nich je i výzkum telomer.

1.1. Telomery

Telomery jsou nukleoproteinové struktury na koncích eukaryotních chromozomů. Mezi

jejich hlavní funkce patří zachování celistvosti a stability při nekompletní replikaci

terminální části chromozomů (Olovnikov 1996), obrana proti fúzím s dvouřetězcovými

zlomy a ochrana konců chromozomů před nukleázami (Capkova Frydrychova 2009;

Cenci et al. 2005). Při kaţdé replikaci DNA dochází ke ztrátě části chromozomu, a to

z důvodu nedokonalé replikace na opoţďujícím se řetězci DNA. Problém je ve schopnosti

syntetizovat vlákno DNA pouze ve směru 5´ 3´ a pro iniciaci syntézy je navíc vyţadována

přítomnost krátkých sekvencí RNA, tzv. RNA primerů, které přisedají k templátovému

řetězci a od kterých začíná syntéza DNA. Následně jsou primery degradovány, ale degradací

uvolněné místo nemůţe být jiţ dodatečně dosyntetizováno a takto jsou koncové úseky

chromosomů zkráceny (Olovnikov 1973; Snustad & Simmons 2010). Po určitém počtu

dělení dojde ke zkrácení na určitou kritickou mez, tzv. Hayflickův limit, a buňka poté ztrácí

schopnost dělení a nastává stárnutí (tzv. buněčná senescence), případně smrt buňky

(Hayflick & Moorhead 1961). U většiny somatických buněk je tento proces nezvratný,

nicméně v buňkách, které jsou charakterizovány vysokou či stálou proliferací, jako jsou

například buňky zárodečné, embryonální nebo kmenové, existuje enzym telomeráza, který

proces buněčné senescence dokáţe zvrátit, a to tím, ţe k telomerám nasedá a prodluţuje je

(Zhu et al. 2011).
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1.2. Telomeráza

Telomeráza je ribonukleoprotein s RNA-dependentní DNA-polymerázovou aktivitou.

Poprvé byla objevena u nálevníka Tetrahymena thermophila (Greider & Blackburn 1989)

a obsahuje dvě hlavní podjednotky, telomerázovou RNA, která slouţí jako templát

(Blasco et al. 1997; Lee et al. 1998) a telomerázově specifický protein TERT (telomerase

reverse transcriptase), který je zodpovědný za reverzní transkripci (Collins & Mitchell 2002;

Lee et al. 2008). Telomeráza dosedá na 3 konec substrátové DNA, ke kterému doplňuje

úseky DNA syntetizované podle templátové molekuly RNA. Sekvence komplementárního

řetězce je doplněna za pomoci DNA polymerázy. Enzym tak připojuje ke koncům

chromozómů krátké, opakující se sekvence, kterými tak telomery prodluţuje

(Wyatt et al. 2010).

Nefunkčnost telomerázy má za následek přirozené stárnutí buňky a její smrt

(Blasco 2007), na druhou stranu její opětovné aktivace vyuţívají nádorové buňky

(Blagoev 2009; Harley 1995). Sekvence, která je telomerázou k telomerám připojována je

obvykle vysoce konzervována pro celé taxony, takţe např. u obratlovců to je sekvence

(TTAGGG)n, u většiny hmyzu (TTAGG)n (Maeshima et al. 2001; Chan & Blackburn 2004;

McKnight & Shippen 2004).

1.3. Telomery u drozofily

Co se týče skladby telomer a mechanismu kompenzace telomerických ztrát, jsou telomery

drozofily výjimečné. Telomery drozofily totiţ nejsou ani tvořeny krátkými telomerickými

repeticemi a ani zde nefunguje telomeráza. Namísto toho se její telomery skládají z většího

mnoţství kopií třech telomericky specifických non-LTR retroelementů HeT-A, TART

a TAHRE, které tvoří tzv. HTT oblast, a které jsou mnoţeny prostřednictvím mechanismu

retrotranspozice. Telomerické elementy jsou v telomeře zastoupeny v různém počtu

opakování i v různém sledu (Biessmann & Mason 2003; Mason et al. 2008), a proto můţe

mít HTT oblast proměnlivou délku od 26 do 147 kb. Tyto elementy kompenzují telomerické

ztráty pomocí své retrotranspozice vedené specificky ke koncům chromozómů

(Mason et al. 2008; Capkova Frydrychova 2009).

Obdobně jako u dalších prostudovaných organismů i u drozofily se na koncích telomery

formuje proteinový komplex označovaný jako telomerická čepička, která především slouţí

k rozpoznání konců chromozómů od chromosomálních zlomů a tím k celkové stabilitě
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5UTR Gag ORF 1 3UTR

HeT-A 6078 nt

AAAA

A

5UTR Gag ORF 1 3UTR RT ORF 2

TAHRE 10446 nt

AAAA

5UTR Gag ORF 1 3UTR RT ORF 2

TART
10654 – 13424 nt

AAAA

a celistvosti genomu (Mason et al. 2008; Capkova Frydrychova 2009). Ačkoliv jsou určité

rozdíly v proteinové kompozici telomerické čepičky mezi drozofilí telomerou a telomerami

udrţovanými telomerázou, hlavním rozdílem mezi těmito telomerami je to, ţe u drozofily se

telomerická čepička formuje nezávisle na sekvenci DNA konce chromozómu. Proto

v kontrastu s telomerami kupříkladu člověka, ztráta drozofilí telomerické sekvence nemusí

vést ke genomové nestabilitě (Frydrychova & Mason 2013).

1.4. Telomerické elementy

Všechny tři telomerické retroelementy obsahují čtecí rámec ORF1 pro protein GAG, jenţ

se stará o přenos RNA elementů do jádra a jeho navázání při procesu transpozice. Elementy

TART a TAHRE mají navíc druhý čtecí rámec pro reverzní transkriptázu (RT)

(Rashkova et al. 2002). Elementy dále obsahují dlouhý netranslatovaný úsek UTR na

3 konci, který tvoří aţ polovinu jejich sekvence (Abad et al. 20041; George et al. 2006)

(Obr. 1).

Obr. 1: Telomerické retroelementy HeT-A, TART a TAHRE: 5 UTR – nepřekládaná

oblast na 5 konci; Gag ORF1 – kódování proteinu GAG; RT ORF2 – kódování reverzní

transkriptázy; 3 UTR – nepřekládaná oblast na 3 konci, AAAA – polyadeninový konec,

kterým se elementy připojují k chromozomálnímu konci.
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 Nejprostudovanějším retroelementem je HeT-A. Element HeT-A je dlouhý 6 kb, tvoří

80 – 90 % HTT oblasti (Frydrychova & Mason 2013) a je přerušený duplikacemi, delecemi

a více neţ 2,5 kb nekódujícími sekvencemi (Biessmann et al. 1992;

Danilevskaya et al. 1997). Oproti zbývajícím retroelementům, HeT-A obsahuje pouze jeden

otevřený čtecí rámec ORF1 (open reading frame) kódující protein GAG. Chybějící restrikční

transkriptázu získává od zbylých elementů TART a TAHRE (Danilevskaya et al. 1997;

Danilevskaya et al. 1999; Pardue & DeBaryshe 2003). Transpozon HeT-A má variabilní

délku oligo(A) konce, díky kterému je připojován na chromozomální konec. V dlouhé

netranslatované oblasti 3 UTR se nachází promotor, který řídí transkripci sousedního

elementu ve směru 3 (Pardue & DeBaryshe 2003). Díky tomu obsahuje nový element část

sousedního ze směru 5. V oblasti 5 UTR se také nachází další promotor, nicméně ten

k celkové transkripci přispívá jen nepatrně a pravděpodobně je důleţitý pro tkáňovou

specifičnost (George & Pardue 2003).

Dalším, méně četným (10 – 20 %), telomerickým elementem je TART. Ten jiţ obsahuje,

jako ostatní LINE transpozony, dva čtecí rámce, ORF1, kódující protein GAG stejně jako

u elementu HeT-A, a ORF2, kódující protein Pol s endonukleázovou doménou a funkcí

reverzní transkriptázy (Capkova Frydrychova 2009; Casacuberta & Pardue 2005). TART je

12 kb dlouhý a byly popsány tři podskupiny, TART-A, TART-B a TART-C


[…]


a to jak v období třetího larválního instaru, vývoje kukly, tak i v dospělém jedinci. Obě tyto

linie vykázaly intenzivní fluorescenci ve vyvíjejících se tkáních kukly. Porovnáním

lokalizace mezi oběma liniemi vyšly najevo i některé vzájemné odlišnosti. Zejména to byla

fluorescence v ovariích, vyvíjejících se oocytech a časných embryích, nalezená pouze u linie

HETom3, nebo naopak fluorescence v mozku a některých z imaginálních disků u HETom35.

V práci George & Pardue (2003) byla 404 bp dlouhá sekvence z konce 3 UTR, téměř

identická k sekvenci HETom35, pouţita v kombinaci se 405 bp dlouhou sekvencí ze začátku

5 UTR. Byla pozorována exprese především v křídelních discích a některých

dalších imaginálních discích v průběhu třetího larválního období. Pozorování exprese

v jiných orgánech neţ imaginálních discích či jiných vývojových stádiích nebylo

reportováno. Zkrácení konstruktu o 5 UTR vedlo k expresi pozorované pouze ve střevě,

z čehoţ autoři usuzovali, ţe kombinace promotorů z obou UTR můţe být zodpovědná za

tkáňově a vývojově specifickou regulaci aktivity HeT-A elementů. Nicméně, k významné

ztrátě exprese, kdy exprese byla pozorována pouze v křídelních discích, překvapivě došlo

i po prodlouţení délky 3 UTR na 590 bp. Ztráta exprese byla o to překvapivější, ţe delší

konstrukt vedl v předcházející studii v transfekovaných S2 buňkách k mnohem silnější

expresi (Danilevskaya et al. 1997). Autoři uvedené pozorování vysvětlují moţnou změnou

formace chromatinu v promotoru HeT-A následkem přenesení „heterochromatinového“
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HeT-A promotoru do euchromatinového (a tedy pro HeT-A nepřirozeného) prostředí. Ovšem

je třeba zdůraznit, ţe pozdější studie jasně ukázaly na euchromatinový charakter

telomerických elementů (Biessmann et al. 2005) a tímto uvedenou intepretaci lze povaţovat

za mylnou. Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout, ţe pozorování ztráty exprese u delšího

konstruktu bylo zaznamenáno rovněţ i v mé studii, a to při srovnání sekvence HETom3

a HETom4. Ale jestli za změnou fenotypu stojí prodlouţení sekvence či jiţ zmíněná 45 bp

delece v sekvenci HETom4 lze těţko posoudit.

Celkově lze říci, ţe signál získaný z transgenních konstruktů sice do značné míry kopíruje

expresi endogenního HeT-A elementu, tak jak je ostatně konstatováno uţ i v práci

George & Pardue (2003), nicméně shoda je jen částečná. Rozpor s charakterem exprese

endogenního HeT-A elementu můţe být zapříčiněn jednak odlišnou sekvencí jednotlivých

HeT-A elementů, které jako soubor poskytují celé spektrum transkripce se všemi vývojovými

a tkáňovými specifikami, ale také i kombinací promotorů lokalizovaných v obou UTR

a jednak i faktem telomerické vs. netelomerické lokalizace, kdy příspěvek samotné

lokalizace elementů v telomerách můţe hrát velkou roli v regulaci aktivity telomerických

elementů.
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6. Závěr

Má magisterská práce byla zaměřena na studium aktivity sekvenčně odlišných

telomerických promotorů elementu HeT-A pomocí fluorescenčního proteinu tdTomato.

S vyuţitím konstruktů HETom35, HETom3 a HETom4, které nesly odlišné sekvence

potenciálních promotorů, jsem pozorovala tkáňově odlišnou expresní aktivitu. Ačkoliv

celkově hodnotím pouţití proteinu tdTomato jako reportéru transkripční aktivity

telomerických elementů pro nízkou intenzitu získaného signálu a jeho nízkou stabilitu jako

nepříliš vhodné, přesto má práce přispívá k potvrzení domněnky, ţe sekvenční variabilita

promotoru elementu HeT-A můţe vést k různé tkáňové a orgánové specificitě. Na základě

mých zkušeností s pouţitými konstrukty mohu konstatovat, ţe pro získání detailnějších

informací o tkáňové a vývojové regulaci HeT-A elementu s vyuţitím HETom konstruktů je

třeba zvýšit citlivost signálu, a to například kombinací s imunodetekcí proteinu tdTomato,

a případně připravit délkové varianty sekvencí 3 UTR či obohatit pouţité sekvence o oblast

5 UTR.
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8. Příloha

Obr. 12: Porovnání sekvence (nukleotid 1400) fragmentu HeT-A elementu z práce

Danilevskaya et al. (1997) a sekvencí pouţitých v konstruktech HETom35, HETom3

a HETom4.

nukleotid 150

nukleotid 51100

nukleotid 101150

nukleotid 151200

nukleotid 201250

nukleotid 251300

nukleotid 301350

nukleotid 351400
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 Obr. 13: Porovnání sekvence (nukleotid 401850) fragmentu HeT-A elementu z práce

Danilevskaya et al. (1997) a sekvencí pouţitých v konstruktech HETom35, HETom3

a HETom4. Hvězdičky znázorňují stejné nukleotidy u všech sledovaných sekvencí.

nukleotid 401450

nukleotid 451500

nukleotid 501550

nukleotid 551600

nukleotid 601650

nukleotid 651700

nukleotid 751800

nukleotid 801850
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 Obr. 14: Porovnání sekvence (nukleotid 8511206) fragmentu HeT-A elementu z práce

Danilevskaya et al. (1997) a sekvencí pouţitých v konstruktech HETom35, HETom3

a HETom4. Hvězdičky znázorňují stejné nukleotidy u všech sledovaných sekvencí. Místa

iniciace transkripce jsou znázorněna světle modře.
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