BIOLOGICKÉ CENTRUM AV ČR, v. v. i.

Entomologický ústav

adresa: Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice

IČ: 60077344 | DIČ: CZ60077344

telefon: +420 387 775 211

číslo účtu: 6063942/0800, Česká spořitelna, a.s.

fax: +420 385 310 354

www.entu.cas.cz | e-mail: entu@entu.cas.cz

Školitelský posudek

Magisterská diplomová práce Hany Švellerové: Analýza promotorových sekvencí telomerického elementu *HeT-A* u *Drosophila melanogaster*

Hlavní náplní diplomové práce Hanky Švellerové byla příprava a použití transgenních konstruktů pro studium aktivity promotoru telomerického elementu *HeT-A* v průběhu vývoje drozofily. Hanka navázala na předešlou diplomovou práci, kterou vypracovala Michala Korandová u nás v laboratoři, a která naznačila, že různé sekvence promotorových sekvencí, které se vyskytují v elementech *HeT-A* by mohly být zodpovědné za rozdílnou aktivitu promotoru jak v různých orgánech, tak v průběhu vývoje drozofily. Pro potvrzení této domněnky výsledky, které Hanka získala v průběhu své práce, nejsou zcela přesvědčivé. A to nikoliv vinou Hanky, která odvedla z mého pohledu kvalitní práci, ale vinou poněkud nižší citlivosti a nižší stability signálu použitého proteinu tdTomato. Osobně je mi velmi líto, že Hanka získala poněkud nevděčné téma, protože se jedná o velmi zodpovědnou a pečlivou studentku, která se snažila i z toho mála, co získala k dispozici, vytěžit maximum a přes všechno vypracovat práci, která pro pochopení světa drozofilích telomerických elementů přináší i tak něco nového.

Celkově hodnotím práci kladně a dle mého názoru odpovídá nárokům, které jsou na magisterskou práci kladeny.

RNDr. Radmila Čapková Frydrychová, PhD.

V Českých Budějovicích, 22.5.2016